
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 settembre 2016 

 
XXX -  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CASSA PER IL PERIODO 2017-2021.   

 

 L’anno 2016, il giorno 20 del mese di settembre, alle ore 15,50 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  62738  
del   13.10.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 394/2016                 
/2016 



2 
 

E’ presente il Dott. Pietro Nuccio che, in assenza del Direttore Generale, funge da 

segretario. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato l’Avv. 

Danila Nostro, Dirigente del Dipartimento Amministrativo Attività Negoziali e Servizi 

Generali, presente in aula;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali 
 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20 settembre 2016 

Oggetto: Servizio di cassa dell’Università di Messina. Autorizzazione gara. 
 

Premesso: 

 che il contratto - Rep. n. 1478 del 22 dicembre 2011 avente ad oggetto l’affidamento del 

servizio di cassa dell’Università degli Studi di Messina, stipulato con la Società “Unicredit 

S.p.A.”, per la durata di anni cinque a decorrere dal 01.01.2012, per l’importo contrattuale 

complessivo presunto di € 134.250,00 per oneri stimati per la durata contrattuale, andrà a 

scadere il 31/12/2016; 

 che con nota prot. n. 76042 del 04.12.2015, il Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Attività Negoziale  e Servizi Generali, considerati i tempi medi di espletamento delle 

procedure di gara, ha richiesto alla Direzione Generale di individuare nell’organico 

dell’Ateneo una figura professionale cui affidare l’incarico di valutare e predisporre il 

Capitolato speciale d’appalto; 

  che con annotazione del 8 gennaio 2016 alla nota prot. n. 76042 del 04.12.2015, il 

Direttore Generale individuava quali figure professionali da incaricare per la 

predisposizione del Capitolato Speciale Appalto: il Dott. Pierfrancesco Donato, la Dott.ssa 

Daniela Carbone e la Dott.ssa Emma Sardella; 

 che con nota prot. n. 1604 del 13.01.2016, il Direttore Generale, incaricava il Dott. 

Pierfrancesco Donato, la Dott.ssa Daniela Carbone e la Dott.ssa Emma Sardella, della 

valutazione e della predisposizione del Capitolato Speciale Appalto, allegando a tal fine il 

Capitolato Speciale di Appalto del contratto in essere;  

 che con nota prot. N. 37577 del 06.06.2016, il Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Attività Negoziale  e Servizi Generali, sollecitava il riscontro; 

 che in data 19.09.2016 il personale incaricato per la stesura del Capitolato  Speciale 

d’Appalto trasmetteva al Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale  e Servizi 

Generali, il suddetto elaborato tecnico con n. 2 allegati (n.2); 

 che il valore complessivo stimato dell’appalto così come calcolato ai sensi dell’art. 35, 

comma 14, lett. b) del Codice dei contratti, è stato determinato in Euro € 171.500,00, per 

quanto dettagliato nella tabella – allegato n. 2 al C.S.A.; 

 che il servizio di cassa non comporta alcun onere economico per l’Ateneo, salvo gli oneri e 

le commissioni riconosciuti dal Capitolato Speciale; 

 che l’appalto in questione è soggetto agli obblighi di pubblicità previsti dal Codice dei 

contratti  pubblici (art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.) per gli appalti di servizi 

sotto soglia; 



4 
 

 che per quanto esposto, la gara in questione, da espletarsi con il sistema della procedura 

aperta, comporta il seguente quadro economico: 

 

Valore complessivo stimato dell’appalto  

  

Euro 171.500,00 

Spese di pubblicità Euro 800,00 

Spese contributo ANAC Euro 225,00 

 

Visti: 

-  il contratto Rep. n. 1478 del 22 dicembre 2011; 

-  la nota prot. n. 76042 del 04.12.2015 del Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali 

-  la annotazione del 8 gennaio 2016 alla nota prot. n. 76042 del 04.12.2015 del Direttore 

Generale, 

-  la nota prot. n. 1604 del 13.01.2016 del Direttore Generale; 

-  la nota Prot. N. 37577 del 06.06.2016 del Dirigente del Dipartimento Amministrativo 

Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali; 

-  il Capitolato Speciale d’Appalto e i relativi allegati; 

-  il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.); 

  

Propone 

1. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale Servizi Generali a 

indire una gara ad evidenza pubblica, mediante procedura aperta per l’affidamento del 

servizio di Cassa dell’Università di Messina, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per  la durata di cinque anni; 

2. di approvare, in relazione alla procedura di gara di cui alla presente delibera,  il seguente 

quadro economico: 

3.  

Valore complessivo stimato dell’appalto  

  

Euro 171.500,00 

Spese di pubblicità Euro 800,00 

Spese contributo ANAC Euro 225,00 

4. di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti gli atti amministrativi successivi 

necessari all’indizione della procedura di gara, all’aggiudicazione della stessa e alla 

stipula del relativo contratto; 

5. di nominare in qualità di R.U.P. la dott.ssa Maria Guarrera; 

6. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare, per le spese di pubblicazione del bando di gara e dell’avviso 



5 
 

appalti aggiudicati, la somma complessiva di € 800,00 nella voce Pubblicità obbligatoria 

C.A.04.41.02.01 del Bilancio Economico 2016;  

7. di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie ad impegnare, per il contributo ANAC, la somma complessiva di € 225,00 

nella voce Altre imposte e tasse (non sul reddito) C.A. 04.46.09.04 del Bilancio 

economico 2016; 

 

 
Allegati: 

1. - il contratto Servizi Cassa; 

2. - la nota prot. n. 76042 del 04.12.2015; 

3. - la annotazione del Direttore Generale 8 gennaio 2016; 

4. - la nota prot. n. 1604 del 13.01.2016; 

5. - la nota Prot. N. 37577 del 06.06.2016  

6. - il Capitolato Speciale d’Appalto e i relativi allegati 

 


